a L. 38. 6. Imperatores. Ad Leg. Iul. de adult.

b L. 2. 9. vlti. Ad leg. Iul. de adult.

Quod autem attinet ad publicam adulteræ mulieris accusationem, b Vlpianus<sup>11</sup> respondit maritum patri præferri: quia (inquit) propensiōri iure, & maiori dolore sit executurus accusationem. Ut ad Romuium reuertar, Plutarchus inter eius Leges haec numerat; Vxor à viro diuertere non licere: maritum, abijcere & relinquare eam posse, quæ vel adultera esset, vel beneficia, vel partum aut claves super posuisset. Hanc libi Romuli legem non legi. Et quidem existimo ob tales tamq; iustas causas non modo ab vxore diuertere, sed & eam occidere maritum, Romuli legē potuisse, cūn quidem & propter causam leuiorem potuerit, vt ex capite sequenti intelligi potest. Et partus suppositionem non minus quam veneficiū cium capitali pœna vindicari, aī quoque Romanæ Leges tradunt. Si tamen clavibus suppositis furtum fecisset vxor, leuiori iudicio eam eastigatur, cū rum amotarum potius quam furti agi aduersus eam voluerint.

## IN XVI.

### SI VINVM BIBERIT, DOMI VT ADVL- TERAM PVNIVNTO.

1. Abstemia mulieres in Latio ante conditam quoque vrbem.
2. Fatua Fauna, Fauni foro vxor que, virgin cur cesa?
3. Absternias esse mulieres Lycurgo cur noluerit?
4. Roma non mulieres salam, sed & ferni & adolescentes vinum non bibebant.
5. Massiliensii & Milesiorū vxores aquam bibebant.
6. Locri non nisi iubente medico vinum bibebant.
7. Egnatius Mecennus vxorem occidens a Romulo absoluatur.
8. Cn. Domitius vinū bibetem multere dote multauit.
9. 10. Cato Censor instituit, vt cognatis osculum ferrent mulieres.
11. Ebrietas iam excusat.

Anclegem non tam primus tulit Romulus, quam retinuit cōfirmavitque. Nam & ante Romanam conditam mulieres in Latio abstemias fuisse accepimus; & Fatuam Faunam Fauni foro vxorem quoque, quia contra morem decūlque regium ollam vini ebibisset, & ebria facta est, virginis myrtleis à viro usque ad mortem cæsam esse. Neque vero in Italia modo, sed in Grecia fuisse hanc legem, Xenophon non obscurè testatur, cùm de Rep. Lacedæmoniorum verba facit; quanquam Lycurgo non admodum eam placuisse significat, existimant leunatum abstemiatumq; mulierum partus fore imbecil-

4 imbecilliores. Athenæus lib. 10. cap. 9. scribit apud Romanos non mulieres mo-  
s dò, sed & seruos & adolescentes triginta annis minores non bibisse vinum. Sed  
6 & Massilienses & Milesios voluisse mulieres aquam bibere. Zale ucum verò apud  
suos Locros, eum, qui merum bibisset, non iubente medico, capitali etiam poena  
punissile. Verba Athenæi sunt hæc:

περὶ λοιρῶν τοῖς ἀσθεψίσασι οὐτισμῷ προστάχουσιν ἡγεμόνης, θεραπεύονται γα-  
μικαὶ γαστινὸι τον νόσον δέρτον. παρὰ δὲ μαρτυρίας ἀδόσθιμος ταῦτα γνωμένας θεραπεύονται, εἰ δὲ μαρτυρία εἰναι  
τοῦ φαινόθερπας τοῖς ἐπιτατούμενοι παρὰ δὲ ρυματίοις αὐτοῖς οἵτινες εἰσερχομένεις, γάτη γνωμένη θεραπεύονται  
εἰνεύποροι τοῦτο μέχρι τριμηνούτερον. (Apud eos Locros qui magis vergunt ad Zephy-  
rum, si quis merum sine medici imperio medicamenta gratia biberit, capititis da-  
mnatur; quam legem tulit Zaleucus. Apud Massilienses autem lex alia sceminas  
aquam bibere iubet. In Mileto ad hæc usque tempora scribit Theophrastus hoc  
ipsum ex lege obseruari. Apud Romanos neq; domesticus bibebat vinum, neq;  
fœmina libera, neque ex liberis iuuenes qui trigesimum annum non attigissent.)

Certè & Romulum ipsum ferunt ferè abstemium fuisse: & quandam Egna-  
tium Mecennium, qui vxorem, quod bibisset vinum è dolio, interfecerat, Romu-  
lis sententia absolum. Plinius quoque lib. 14. refert, matronam quandam, quod  
loculos, in quibus erant claves cellæ virinæ, resignauisset, à suis inedia mori co-  
sædam esse. Mitior fuit Cn. Domitius, qui non nisi dote multauit mulierem, quæ  
in scio viro plus vini bibisset, quām valerudinis causa. Extant & ex quadam M.  
Catonis Oratione de doce hæc verba: Vir eum diuortium fecit, mulieri index  
pro Censore est. Imperium, quod videtur, habet. Si quid peruersè tetreq; factum  
est à muliere, multatur: si vinum bibit, si cum alieno viro probri quid fecit. Atque  
9 iste quidem est Cato qui cum Censor esset, instituit, vt cognatis osculum mu-  
lieres ferrent deprehendendi causa, an vinum bibissent. Sed & ex Ciceronis lib. 3.  
de Rep. citat Nonius hæc verba: Ita magnam habet vim disciplina verecundia:  
carent temeto omnes mulieres. Item ex lib. 4. hæc: Atque etiam si qua esset fa-  
mosa, ei cognatio osculum non serebat. Denique & Arnobius lib. 2. Disputat,  
10 contra Gentes, loquens de Romanis matronis, inquit: Potionibus abstinent vi-  
ni: affinibus & propinquis osculariae iusest, vt sobrias comprobent atque ab-  
stemias se esse. Tertullianus in Apolog. conqueritur Maiorum instituta, quæ mo-  
destia & fœminarum patrocinabantur, cecidisse. Narrat illud ipsum quod de Me-  
cennio dixi, & quod ex Plinio rectuli, addit, & oscula propinquis offerre, necessi-  
tatem mulierum fuisse, vt spiritu in diearentur. At nunc (inquit) præ vino nul-  
lum liberum est osculum. Sanè tamen videtur retentus multis annis in optimis  
Italiæ familiis hic mos, vt nesciente viro vxor non auderet vinum gustare. Nam &  
Blondus, qui vixit ante annos centum, scribit, legisse se dotale quoddam instru-  
mentum, quod ante annos plus minus trecentos conscriptum fuerat, quo patri  
puellæ sponsus permittebat, quoties illa peperisset, vinum ei octo primis diebus,  
quantum decereret, bibendum dare: & de consilio medici, quandiu agrotässet.  
Præterea omnifero selenni die, potuillam vnicō oblectare. Sed non omnes sem-  
per Romanas mulieres tam fuisse abstemias, nimis quām notum est. Cur autem  
Romulus vini ijs adimere voluerit, minimè est obscurum. Valerius ait non  
fuisse id permisum, ne in aliquod seclus prolaberetur: quia proximus à libero Pa-  
tre intemperantie gradus ad incœsam Venerem esse consuevit. Dionysius scri-  
bit; Græcis quidē leue vīsum esse aut vītiū ebrieratis, aut periculū in mulieribus;  
sed prudentiorem fuisse Romulū, qui iudicariit esse hoc initiu adulterij; adulteri-  
ū autem extremæ insania atq; dementia, vt non temerè vtrunq; grauiter coër-  
ceri voluerit: Τάντα δέ εἰ συγγενεῖς μηδέτε πλούτος διάβασθαι, δέ οὐ φιλοράσκουσι, παῖς πάντων εἰληφ-  
τον ἀπαγγειλάστων ἐννοεῖ δοξαζεῖν ὃν ταῦτα γράψατο γραφεῖται τραγούδιον εἰ-  
λευσίνοις Παντελεήσι, δέ αἰμαργονιστῶν γνωστῶν ἔχεται, φοράσαντες τονισταὶ δοξάλιοι νοοῦσι, μᾶλλον δέ φοβοῦσι. (Deis) criminibus cognati cum marito cognoscantur, in quibus erat violata pu-  
dicitia; & quod apud Græcos videretur leuissimum, si deprehensa esset vinum bi-  
bisse mulier, nam vtrunque damnauit Romulus, vt erratorum muliebrium ma-  
ximum: ratus è stupro nasci insolentiam, stuprum è vinolentia.

Huiusc legis nulla in iuris Pandectis supersunt vestigia. Imò verò in ijs\* tra-  
xi dictum est militibus per vinum lapsis capitalem poenam remitti.

L. 6. 4. pen. De  
remitti.

## IN XVII.

PARENTVM LIBEROS OMNE IVS ESTO RE-  
LEGANDI, VENDENDI, OCCIDENDI.

1. *Oeconomia recte constituta etenim sunt Rerump.*
2. *In familiis bene institutis reperiuntur exempla opt. Rerump.*
3. *Per se liberis siue seruis utuntur.*
4. *A pudicetere Gallos viro in uxore fuit ius vita & necis.*
5. *Aegypti patrem occidentem filium morte non multarunt.*
6. *Graci potestatem patriam non voluerunt esse diuturnam.*
7. *Abdicatione sua Exhereditatio summa patri in filii pena apud Gracos.*
8. *Romulus & perpetuum & summam patri dedit in liberos potestatum.*
9. *Cæsius & Manlius Torquatus hoc Romuli iure vixi sunt.*
10. *Patria potestatis non fuit Roma semper eadem.*
11. *Abdicationem Fabius vocat plenum patri potestati fulmen.*
12. 13. 16. *Parentum in castigandis liberis afferitatem leges posteriores non tolerant.*
14. *Pater maletractans filium, emancipare eundem cogitur?*
15. *Auxo, Eques Romanus, ob immoderatae casum filium quonodo multatus?*
17. *Horatius Tergeminus sororem occidens a patre excusat, reclamante rege Servio Tullio.*
18. *Pater accusator potius filii quam iudex.*
19. 20. *Si quis pater filium, ne alius eum accuset, iudicii suffert, filio suppliciam extrellum remittitur.*
21. 23. *De paria potestate vendendi filium.*
22. *Tres ille in emancipandis liberis imaginarie venditiones, & manumissiones, unde ortae?*
24. *Num a volunt filium, cui pater uxorem dedisset, vendi non posse.*
25. *Filiam nuptam abducere pater cur non posse?*
26. *Ancillam, alterius contubernalem, vindicare dominus potest.*
27. *Patri animus vendendi filii, temporibus nostrorum lures consultorum plane fit adem p. t. m.?*
28. *Nulla est liberis hominis venditio, nulla oppignoratio.*
29. *Cesarum posteriorum rescripta vendendi filii, iam patres adempsum.*
30. *Parentes inopes de publico liberis alimenta petent debent.*

**V**ix Republica vila constituti potest, quin res *oeconomica recte constituta* sit. Nam & in hac illius quædam species est, & forma. Sed non cuiusvis est hominis, familiarium iura prudenter & describere, & definire. Aristoteles lib. 8. Politic. grauiter scribit; in familiis bene institutis reperiuntur similitudines, & quasi exempla optimarū Rerump. Nam ius, quod a patri datur in liberos, obtinere formam regiae potestatis, patri enim cura & celi-  
beros. Sed in tyrannidem conuersam esse patriam potestatem apud Persas, quia liberis suis non aliter utuntur, atque seruis. Porro marito cum uxore ius id recte intercedere, quod est in Aristocracia. Nam pro dignitate virum ijs in rebus imperare, quæ dignæ sunt viro; quæ autem scemina decent, eas ei tribui. Quod si in omnibus præsit vir ac dominetur; fieri potestatem illam popularem, quam *oīyagχiay* vocant. Retinuit hanc moderationem Romulus, cum viri & uxoris societatem descripsit, neque sanè omnino illi in hanc ius vitæ & necis, quale apud veteres Gallos fuisse scribit Cæsar, dedit. Sed in patria potestate, cui plurimum 4 tribuit, describenda, Persas magis securus esse videtur, quam vel A. Egyptios, (quorum Leges etsi morte patrem, qui filium occidisset, non afficiebant, impunitum tamen esse non sinebant, vt scribit Diodorus libro secundo) vel Græcos: qui ne diuturnam quidem esse voluerunt patriam potestatem, finiri enim 6 vel tertio post puberatem filij anno, vel si is ad publica munera vocaretur: sed nec acerbioris aliquid iuris in filium obtinere: summam vero, quam inflige. 7 ret, poenam esse, Abdicationem, vel Exhereditationem, Romulus cum eas non satis graues poenas esse iudicaret, quarum metu coegeretur iuuenium contumacia, & parenti suus honos conseruaretur; voluit non perpetuam modum, sed 8 & summam esse patris in liberos potestatem: vt etiam occidere, si vellet & aquum iudicaret, posset. Quo iure vis dicuntur Cassius, & Manlius Torqua- 9 tus. Atque huius quidem legis rationem pluribus explicat Dionysius, & facile illud verum esse probat, quod abs Iustiniano postea dictum est; nullos esse alios homines, qui talem habent in filios potestatem. Non fuit tamen ea semper, quallem Romulus instituit. M. Brutus in quadam sua ad Atticum epistola, 10 Dominum